
Abstrakt 
Pavouci jsou kosmopolitní a velmi diverzifikovanou skupinou bezobratlých živočichů, která 

hraje velmi důležitou roli v ekosystému. Díky jejich všudypřítomnosti i v antropogenních a 

hospodářských ekosystémech je můžeme považovat za vhodnou skupinu, která se dá využít pro 

potřeby biologické ochrany. Pavoučí jedy a jejich hedvábí mají do budoucna také potenciální 

využití i v biotechnologiích. Pavouci dnes ovšem čelí mnoha ohrožujícím faktorům, mezi které 

patří například změna klimatu, ztráta jejich habitatu, pesticidy, kyselé deště, či jiné 

introdukované druhy bezobratlých.  Ochrana pavouků se v současné době řeší několika 

způsoby, a to za pomoci regionálních nástrojů mezi které patří Bernská úmluva (Bern 

convention), Směrnice o stanovištích (Habitat directive) a Červený seznam ohrožených druhů 

IUCN (the Red list of Threathened Species of the IUCN). Konkrétně v EU však chybí úsilí o 

jejich ochranu nejen z hlediska hodnocení, ale i z hlediska regionálních a vnitrostátních 

právních předpisů. K jejich ochraně však napomáhá i fakt, že se mohou nacházet na chráněných 

územích, jako jsou například národní parky, nebo chráněná krajinná území, což značně 

napomáhá k udržení jejich diverzity.  Největší překážku pro ochranu pavouků tvoří nedostatek 

veřejné podpory, která může souviset s neznalostí a obavami. Tyto obavy by se teoreticky daly 

vyřešit poukázáním na fakt, že jen velmi málo druhů pavouků představuje hrozbu pro člověka 

a vzděláváním veřejnosti ohledně důležitosti pavouků v ekosystému a jejich potenciálnímu 

využití v biotechnologiích.  

Klíčová slova: disperze, chráněné oblasti, nástroje ochrany, ochrana pavouků, role pavouků v 

ekosystému  

 


